
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 25 dd.25 luglio 2025 

 

OGGETTO: Presa d’atto e adesione alla Proposta di Partenariato Pubblico Privato avente 
ad oggetto la concessione dei servizi per la ristorazione scolastica destinati 
agli utenti delle scuole primarie e secondarie di 1° grado della Comunità Alta 
Valsugana e Bersntol e della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, degli 
istituti superiori e di formazione professionale della Comunità Alta Valsugana 
e Bersntol e della scuola materna di Bedollo – proroga vigente convenzione di 
concessione servizi rep. Atti Pubblici n. 35/2015 e suo atto aggiuntivo rep. n. 
64/2017. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 
giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di 
Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in 
materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 
Rilevato che, con la convenzione Rep. Atti Pubblici n. 35 dd. 13.10.2015 e atto aggiuntivo 

Rep. Atti Pubblici n. 64 del 20.12.2017 tra la Comunità Alta Valsugana e Bersntol, la Magnifica 
Comunità degli Altipiani Cimbri e Risto 3 Società Cooperativa di Trento, sono stati affidati in 
concessione i seguenti servizi a seguito di proposta di finanza di progetto: 

- Ristorazione scolastica presso le strutture pubbliche adibite a mensa, destinato agli studenti 
delle Scuole primarie e secondarie di primo grado della Comunità Alta Valsugana e Bersntol. 
Conduzione e manutenzione delle strutture pubbliche adibite a mensa. 

- Ristorazione scolastica per gli studenti delle Scuole secondarie di secondo grado della 
Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con messa in disponibilità da parte del concedente delle 
strutture adibite a mensa. 

- Ristorazione scolastica per gli studenti della Scuola secondaria di secondo grado «Istituto 
Marie Curie» di Pergine Valsugana, con messa in disponibilità da parte del concessionario di una 
struttura adibita a sala mensa per la somministrazione dei pasti, con preparazione degli stessi in 
idoneo Centro di Cottura del concessionario.  

- Preparazione pasti con messa in disponibilità di un apposito Centro di Cottura da parte del 
concessionario per la fornitura di pasti a richiesta del concedente; 

 
Visto che tale concessione di durata decennale è in scadenza il prossimo 31 agosto 2025, 

termine dell’anno scolastico 2024/2025; 
 
Considerato che Risto 3 Società Cooperativa, con nota ns. prot. n. 764 dd. 30.04.2025, ha 

comunicato di aver presentato alla Provincia Autonoma di Trento - APAC, in data 28.04.2025, una 
proposta di partenariato pubblico-privato ai sensi dell’art. 193, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, per i 
servizi di ristorazione scolastica sui territori della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

 
Rilevato che il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) all’articolo 174, comma 1, 

definisce il partenariato pubblico-privato come un’operazione economica in cui ricorrono 
congiuntamente le seguenti caratteristiche: 

a) tra un ente concedente e uno o più operatori economici privati è instaurato un rapporto 
contrattuale di lungo periodo per raggiungere un risultato di interesse pubblico; 

b) la copertura dei fabbisogni finanziari connessi alla realizzazione del progetto proviene in 
misura significativa da risorse reperite dalla parte privata, anche in ragione del rischio operativo 
assunto dalla medesima; 

c) alla parte privata spetta il compito di realizzare e gestire il progetto, mentre alla parte 
pubblica quello di definire gli obiettivi e di verificarne l’attuazione; 

d) il rischio operativo connesso alla realizzazione dei lavori o alla gestione dei servizi è 
allocato in capo al soggetto privato; 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 25 dd.25 luglio 2025 

 

 
Rilevato inoltre che: 
- l’art. 28 della sopracitata L.P. 2/2016 dispone, al comma 1bis, che per agevolare l’attuazione 

degli investimenti mediante il ricorso al partenariato pubblico-privato da parte delle amministrazioni 
aggiudicatrici di cui all'articolo 5, comma 1 (tra cui le Comunità di valle), la Provincia adotta Linee 
guida (rif. deliberazione G.P. n. 2270/2022, rivista con deliberazione G.P. n. 1797/2023) finalizzate 
a garantire un’efficiente e uniforme gestione delle procedure di valutazione tecnico-economica 
delle proposte aventi ad oggetto contratti di partenariato pubblico-privato; 

- l’art. 28 bis della sopracitata L.P. 2/2016 si sofferma sulle disposizioni organizzative 
concernenti le proposte di partenariato pubblico – privato, disponendo, in combinato disposto con 
le sopracitate Linee guida provinciali, che le proposte di partenariato pubblico - privato che, ai 
sensi della normativa statale, siano destinate alle amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 5, 
comma 1, sono presentate all'Agenzia provinciale per gli appalti e contratti (APAC) con modalità 
esclusivamente telematiche. L'APAC verifica quindi in prima istanza la completezza della 
documentazione; se la proposta è ammissibile, l'APAC la trasmette all'amministrazione 
aggiudicatrice cui la proposta è destinata; 

 
Tenuto conto che APAC ha ammesso la documentazione di Risto 3 Società Cooperativa, 

avviando la fase di valutazione di interesse pubblico e analisi tecnico-economica tramite il NAVIP, 
al fine di provvedere all’espletamento delle procedure sopra indicate;  

 
Considerato che la Comunità Alta Valsugana e Bersntol, nelle more dell’iter della procedura, 

ha convenuto, d’intesa con Risto 3 Società Cooperativa, di prorogare l’attuale concessione, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 6, comma 4, della vigente convenzione Rep. n. 35 dd. 
13.10.2015, per il tempo strettamente necessario alla selezione del successivo concessionario, 
ossia l’inizio dell’anno scolastico 2026/2027; 

 
Dato atto che l’art. 7 dell’atto aggiuntivo Rep. Atti pubblici n. 64/2017 alla convenzione Rep. 

Atti Pubblici n. 35/2015 prevede la stessa validità temporale della convenzione originaria, 
seguendone le sorti in caso di proroga; 

 
Rilevato che con nota prot. n 853 di data 13 maggio 2025 la Magnifica Comunità degli Altipiani 

Cimbri ha avanzato richiesta alla Comunità Alta Valsugana e Bersntol di essere inclusa a pieno 
titolo nella procedura di affidamento del servizio secondo le modalità della finanza di progetto o 
comunque di quelle rese possibili dalla normativa vigente; 

 
Atteso che, nella medesima nota, la Comunità ha chiesto di disporre la proroga tecnica del 

servizio attualmente in essere alle condizioni vigenti in forza della convenzione rep. N. 35 dd. 13 
ottobre 2015 e dell’atto aggiuntivo datato dicembre 2017, anche per conto proprio e fino al termine 
del prossimo anno scolastico 2025/2026; 

 
Visto al riguardo quanto disposto dal D.lgs. 36/2023 all’art. 120, comma 10, in merito alla 

fattispecie dell’”opzione di proroga” e dal comma 11, in merito alla fattispecie della “proroga 
eccezionale” per evitare un grave pregiudizio per l’interesse pubblico, fattispecie in cui rientra per 
questa Comunità l’eventualità in cui, nelle more della scelta del contraente, il servizio di 
ristorazione scolastica per i plessi di Folgaria e di Lavarone possa subire interruzioni; 

 
Visto il Decreto n. 93 dd. 5 giugno 2025 del Presidente della Comunità Alta Valsugana e 

Bersntol, con oggetto “Proposta di Partenariato Pubblico Privato per la ristorazione scolastica - in 
atti sub prot. arr. n. 8836 dd. 29.04.2025 - Prime valutazioni, individuazione e nomina R.U.P. ai 
sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023. Autorizzazione proroga vigente convenzione di concessione 
servizi rep. Atti Pubblici n. 35/2015 e suo atto aggiuntivo rep. n. 64/2017”, estesa anche alla 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

 
Vista la Determinazione del Servizio Programmazione e Diritto allo Studio della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol n. 781 di data 04 luglio 2025, recante “Affidamento in concessione del 
servizio di ristorazione scolastica (codice CIG 62477839A0). Proroga convenzione di concessione 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 25 dd.25 luglio 2025 

 

rep. Atti Pubblici n. 35/2015. Impegno spesa a favore Società Cooperativa Risto 3 di Trento per 
erogazione servizio mensa e per oneri di sicurezza periodo settembre-dicembre 2025”; 
 

Ritenuto pertanto necessario prendere formalmente atto della proposta di Partenariato 
Pubblico Privato avente ad oggetto la concessione dei servizi per la ristorazione scolastica 
destinati agli utenti delle scuole primarie e secondarie di 1° grado della Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol e della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, degli istituti superiori e di formazione 
professionale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e della scuola materna di Bedollo, e 
contestualmente disporre la proroga tecnica della convenzione per la concessione del servizio di 
ristorazione scolastica (codice CIG 62477839A0), Atti Pubblici n. 35/2015 tra la Comunità Alta 
Valsugana e Bersntol e la Società Cooperativa Risto 3 di Trento per l’erogazione del servizio 
mensa e oneri di sicurezza per il prossimo anno scolastico 2025/2026”; 

 
Preso atto che, con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 11 dd. 16 dicembre 2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027 ed i 
relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023 codice degli appalti pubblici; 
 
Vista la L.P. 2/2016 “Disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e 

forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e 
sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

 
Vista la L.P. n. 3 del 2006 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino” e s.m. ed i. 

ed in particolare l’art. 14, comma 7, il quale stabilisce che, per quanto non previsto dalla Legge, si 
applicano alla Comunità stessa, le Leggi Regionali in materia di Ordinamento dei Comuni; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 

Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

 
DECRETA 

 
1. di prendere atto della proposta di Partenariato Pubblico Privato avente ad oggetto la 

concessione dei servizi per la ristorazione scolastica destinati agli utenti delle scuole primarie e 
secondarie di 1° grado della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e della Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri, degli istituti superiori e di formazione professionale della Comunità Alta 
Valsugana e Bersntol e della scuola materna di Bedollo, presentata alla competente Agenzia 
Provinciale per gli Appalti e Contratti (APAC), in data 28.04.2025, da Risto 3 Società 
Cooperativa di Trento, attuale concessionario di tali servizi e che la Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol ha in corso la fase di preliminare verifica circa l’interesse pubblico rispetto alla proposta 
di PPP presentata da Risto 3 Società Cooperativa e la coerenza con gli strumenti di 
programmazione e che, in collaborazione con NAVIP, competente per quanto riguarda il 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 25 dd.25 luglio 2025 

 

procedimento di valutazione tecnico-operativa, di sostenibilità economico-finanziaria e dei profili 
di rischio del progetto proposto, e che la stessa provvederà all’espletamento della procedura; 

 
2. di dare evidenza che la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri ha avanzato, con nota prot. n 

853 di data 13 maggio 2025, ha richiesto di essere inclusa a pieno titolo nella procedura di 
affidamento del servizio secondo le modalità della finanza di progetto o comunque di quelle rese 
possibili dalla normativa vigente; 

 
3. di dare atto che la Comunità Alta Valsugana e Bersntol con Determinazione n. 781 di data 04 

luglio 2025 ha affidato in concessione il servizio di ristorazione scolastica (codice CIG 
62477839A0), prorogando la convenzione di concessione rep. Atti Pubblici n. 35/2015 con la 
Società Cooperativa Risto 3 di Trento per l’erogazione del servizio di mensa per l’anno 
scolastico 2025-2026; 

 
4. di disporre, per le motivazioni in premessa ed alle medesime condizioni ad oggi vigenti, la 

proroga dell’atto aggiuntivo Rep. Atti pubblici n. 64/2017, relativa all’affidamento a Risto3 
Società cooperativa del servizio di ristorazione scolastica per gli studenti della scuola primaria, 
secondaria della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, per l’anno scolastico 2025-2026, 
giusto provvedimento di cui al punto 3; 

 
5. di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali e Finanziario gli adempimenti 

successivi, con la stipulazione della proroga dell’atto aggiuntivo ed anche in ordine 
all’assunzione e regolare annotazione dei conseguenti impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione della Comunità; 

 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, per 

gli adempimenti di competenza; 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
l'articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., per dare celere corso agli adempimenti 
conseguenti; 

 
8. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo; 
- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 

di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 
- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 

notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del D. Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104. 

 
 


